1

Projeto de Decreto Legislativo Nº 130/2023

Dispõe sobre concessão de Título de
Cidadão Itaquaquecetubense ao Senhor
Roberto de Faria Junior.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA DECRETA:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Itaquaquecetubense ao Senhor Roberto de
Faria Junior, pelos relevantes serviços prestados ao município.

Art. 2º A Presidência desta Casa designará local, dia e hora para a Sessão Solene a ser
realizada a entrega do Título ora conferido.

Art. 3º As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo correrão por conta das dotações
orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Vereador Maurício Alves Braz, 04 de agosto de 2023.

Lucas de Assis Costa

Vereador

2

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Roberto de Faria Junior, filho de Roberto de Faria e Cleide Correa de Faria

Nascido em 10/07/1975 na cidade de Mogi das Cruzes. São Paulo.

Entrou para maçonaria no dia 15/04/2010, Grau 33 do REAA. Foi venerável Mestre na ARLS

Pilares Antediluvianos n° 3534 de Itaquaquecetuba no ano de 2018 e 2019.

Possui em sua formação acadêmica um currículo extenso:

 Graduado Bacharelado em Administração.

 Graduado Bacharelado em Ciências Políticas.

 Graduado Bacharelado em Ciências Econômicas.

 Pós-graduado em Engenharia de Software.

 Pós-graduado em Gestão Pública.

 Pós-graduado em Marketing Eleitoral. PUC-SP.

 Graduado em Tecnologia em Informática.

É sócio proprietário responsável pelo projeto e implantação de sistemas de tecnologia pertinentes

a área de informática, localizada na Avenida Vereador João Fernandes da Silva, Vila Virginia,

Itaquaquecetuba há mais de 10 anos.

Considerando que o trabalho do maçom é silencioso, mas não deixa der ser significativo e de muito

valor para a sociedade, parte das ações são reservadas apenas aqueles que dela participam. A

organização tem por princípios a liberdade, igualdade e fraternidade. Outros valores defendidos

pela Maçonaria são o aprimoramento moral e intelectual de seus membros, independente de credo,

classe social, idealização política ou etnia, todas essas características que possui o senhor Roberto

de Faria realizando diversos trabalhos muita relevância na cidade.

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 8E3DX2BF9MF1Z2P1
		2023-08-04T16:09:16-0300
	Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
	Assinatura

		2023-08-04T16:09:16-0300
	Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
	Assinatura